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Atvyko naujas 
konsulas. IS ITALIJOS - ABISINIJOS KARO.

Pietinėj Abisinijoj italams nesiseka Sunaikintas traukinys su ginklais.

Atvyksta a. a. Stepo­
naičio brolis.

«Havas» pranešimu iš spalių 30 
d., italams Pietinėj Abisinijoj pradeda 
nesisekti. Prie upės Uebi italų kariuo 
mene buvo'sumušta ir priversta atsi­
traukti. Abisinai organizuojasi į par 

; tizanus ir įvairiais budais trukdo ita- 
ilams eiti pirmyn.

22.400 milijonu lyrų karui.

Italų vyriausybė užtraukė viduji­
nių paskolą sumojo 22.400- milijonų ly 
rų^karo su Abisinija reikalams.

Jei italai ir laimėtų, tai tas lai­
mėjimas brangiai atseis, nekalbant jau 
apie tai, kiek tame kare dings žmonių.

FScSSpalių 28 d. atvyko Į São Paulo 
naujas Lietuvos konsulas Brazilijai p. 
Povilas Gaučys. Jis at­
vyko iš Argentinos, kur Lietuvos Pa­
siuntinybėje visai Pietų Amerikai ėjo 
pirmojo sekretoriaus pareigas.

P. Povilas Gaučys yra trečias iš 
eiles Lietuvos Konsulas Brazilijai. 
Nors yra dar jaunas, bet energijos 
pilnas ir savo darbui tinkamai pasi­
ruošęs, nes toje tarnyboje jau randas 
nuo 1930 metų, taigi jau turi penkerių 
metų praktiką ir bendrai išeivių reika 
lūs pažįsta visapusiškai gerai.

P. Povilas Gaučys yra gimęs 
1901 metais. Pradžios ir aukštesnį 
mokslus ėjo savo tėviškėj. Vėliau 
1920 metais įstojo į Lietuvos kariuo­
menę, kur išbuvo iki 1923 m. Betar­
naudamas kariuomenėje studijavo 
aukštus mokslus Lietuvos Universitete 
ir kartu dirbo visuomeninį darbą jau­
nimo organizacijose. Išėjęs iš karino 
menes išvyko Prancflzijon aukštus 
mokslus tęsti Montpallier universitete, 
kurį baigęs 1926 metais grįžo Lietu­
von ir tų pačių metų spalių 1 d. įsto­
jo j tarnybą Užsienio Reikalų Ministe 
rijoj. 1927 m. Lapkričio menesį tapo 
paskirtas vice-konsulu į Dáugpilj (Lat 
vijoj), o 1930 m. gegužes 1 d. Konsu­
lu į Buenos Aires miestą, jsikirus Lie 
tuvos Pasiuntinybei Pietų Amerikai su 
būstine Buenos Aires mieste jis tapo 
paskirtas tos pasiuntinybės pirmuoju 
sekretorium. Ir dabar, a. a. Broniui 
Steponaičiui mirus ir gavęs iš Lietu­
vos Vyriausybės parėdymą, atvyko į 
São Paulį konsulo pareigoms eiti.

P, Povilas Gaučys būdamas Ar-

Italai užėmė Maniecc.

«United Press* pranešimu, spalių. 
31 d. italai užėmė Maniec, tarp Edaga

Generolas Virgin, buvęs Negus 
patarėjas, sugrįžęs į Durban, spalių 
31 d. «Havas’ korespondentui pareiš­
kė, kad iš abisinų puses dar tikras ka 
ras neprasidėjo. Jis dar prasidės ne­

muš ir Makalle. Tikisi greitai užimti1 tolimoj ateity. Dabartinė jų vedama 
ir patį Makalle. ' taktika italams gali būti labai pavojin

‘ ga.

RENGIAMAS TRECIAS SKRIDIMAS-
Kauno laikraščių pranešimu, ame 

rikietis lietuvis Antanės Kiela rengia­
si prie trečio per Atlantą skridmo, prie 
kurio jis pradėjo ruoštis jau nuo 1927 
metų. Tik visa nelaimė tame, kad 
žmonės nenori daugiau tara tikslui 
duoti pinigų.
Graikijoj atstatoma monarchija.

Lapkričio 3 d. visoj Graikijoj 
įvyksta tautos atsiklausiiuas monarchi 
jos atstatymo klausimu. Spėjama, 
kad 70 nuošimčių balsuos už monarchi 
ją. Parlamentas jau yra nutaręs kvies 
ti į sostą buvusį karalių Jurgį II, ku­
ris dabar gyvena Anglijoj.

Reiškia — monarchijų skaičius 
padidės.

gentinoj atsižymėjo kaipo visuomeni­
nis veikėjas ir gabus žurnalistas.

Čia S. Pauly jam teks dirbti ki­
tose aplinkybėse, ypatingai dabar, kuo­
met musų kolonija, mirus konsului 
Broniui Steponaičiui, atsidūrė pilniau­
siam chaose, kuomet neteisybė stengia 
si užviešpatauti ir paimti viršų. Bet 
mes manom, kad p. P. Gaučiui ne- 
traks jėgų ir takto ir visos klintys 
bus nugalėtos, ko mes jam širdingai 
linkini, ko trokšta ir visa raiisų lietu­
vių kolonija.

Iš mūsų pusės savo teisingiems 
darbams visuomet gaus pritarimą ir 
manom, kad ir kolonija jam pritars.

Spalių 31 d. abisinai prie Danahil 
sunaikino didelį traukinį su ginklais, 
kuriuos gabeno Makale frontam

Abisinai bėga iš okupuotos terito 
rijos.

Telegrafo pranešimu iš spaliu 31 
d., virš 10 tūkstančių abisinų pabėgo 
iš italų okupuotos Tigro provincijos 
ir prisidėjo prie Negus kariuomenės. 

, Raiškia abisinai nenori kovoti su sa 
•vo broliais nors ir vergais, kaip juos 
J vadina italų spauda. ,

Abisinai dar tikra karą nepradėjo.

2.000 žmonių mirė ir 3.000 liko 

be pastogės.

«Havas’ pranešimu, spalių 28 d. 
Haiti valstybėje buvo didelė audra — 
vėsula, dėl kurios mirė 2.000 žmonių 
ir 3.000 liko be pastogės. Miestas Ca 
bo Gracas beveik visas sugriautas.

Nuskendo 23 žmonės.

Sulig «Havas’ pranešimu, spalių 
28 d. upėje Xingú (Pará estadoj — 
Brazilijoj) įvyko katastrofa su keleivi­
niu laivų «Alegria», kuriame važiavo 
viso 33 asmenys. Iš jų tik 10 išsigel­
bėjo, kiti visi prigėrė. Laivas plau­
kė į miestą Belém.

Per sprogimą mirė 177 asmenys.

Spalių 27 d. Japonijoj anglių ka 
syklose Tukuoka įvyko didelis sprogi­
mas, kurio metu žuvo 177 žmonės ir 
labai daug sunkiai sužeistų.

Pasikėsinimas prieš ministerį 

pirmininką.

Iš Šanchajaus pranešimu, Lapkri 
čio 1 d. Nankine vienas japonų lai­
kraštininkas padarė pasikėsinimą prieš 
kinų ministério pirmininko gyvybę, pá- 
leisdamas į jį vieną šūvį. Nors kulka 
pataikė į krutinę, tačiau gyvybei pa­
vojaus nėr. Padaręs pasikėsinimą 
laikraštininkas pabėgo.

Teko patirti, kad mirusio São 
Paulo Konsulo Bronio Steponaičio bro 
lis iš Lietuvos atvyks į S. Paulį Lap­
kričio menesio pabaigoje. ^Kelionei 
jau yra pasiruošęs, tik laukia laiško, 
kurį jam yėlionis prieš savo mirtį yra 
išsiuntęs oro paštu. Manoma, kad ši­
tame laiške jis yra parašęs apie savo 
mirties priežastį ir išreiškęs savo pas­
kutinį norą.

Iki neatvyks brolis, jo kūnas Lie 
tuvon nebus išlydėtas.

Jokiu trukumu 
nepaliko.

Iš pasikalbėjimo su nauju Kon­
sulu p. Gaučiura mūsų bendradarbis 
sužinojo, kad a. a Bronius Steponai­
tis jokių piniginių trukumu nepaliko, 
ir kad visa piniginė apyskaita rasta 
tvarkoje.

v v

Neužmirškit,
kad šiandien, Uždušinių dieną, 3 

vai. po piet visi viltiečiai ir šiaip jau 
nimas aplanko a. a. Bronio Steponai­
čio kūną A raça kapinėse.

Iš namų visi išvyksta 2 vai. po 
i piet.
1 V

Pranešimas.
Šiuo pranešama «Dr. V. Kudir­

kos» vardu mokyklos mokinių tėvų žl 
niai, kad šiandien 'L ark. mėn. 2 d. 
8 vai. vak. šaukiamas svarbus susi­
rinkimas. Tarp kitų reikalų bus ir 
mok. V. Nalivaikos pranešimas iš P. 
L. Kongreso. Tėvų dalyvavimas, būti 
nas. Kviečiame ir mokyklos draugus.

Tėvų K-to Valdyba.

Ūkininkų susi­
rinkimas.

Lapkričio 3 d.(sekmadienį) 3 vai. 
po piet Mookos mokyklos salėje įvyks 
ta ūkininkų draugijos «Grūdas’ visuo­
tinas narių susirinkimas svarbiems rei 
kalams apsvarstyti.’

Visi nariai ir šiaip ūkininkai pra 
šorai būtinai dalyvauti.

Pirmininkas.

1



2 Š V I E S A 

Musq Pastabos.
Klaidos atitaisymas.

P. St. Vancevičius savo straips­
ny, tilpusiam paskutiniam -Lietuvio» 
numery, tarp kito ko sako, kad mirus 
Broniui Steponaičiu tuojau buvo pak­
viesti j konsulatą visų organizacijų ate 
tovai, mokytojai ir laikraščių redakto­
riai. Tai netiesa. «Šviesos» redakto­
rius St. Puišys į Konsulatą nebuvo 
kvięstas. Jis buvo nuvykęs Konsu- 
latan kaip ir kiti piliečiai šį — tą pla 
čiau sužinoti apie Konsulo mirtį. 
Taip oat nebuvo kviesti L. K. Ben­
druomenes ir Jaunimo S-gos «Vil­
ties* atstovai. Mokytojams V. Nali-
vaikai ir P. Korsakui irgi nebuvo pra 
nešta.

Buvo pakviesti tik visi «savieji* 
žmonės.

L. K. B-nės įgaliotiniai
Mokoje:

1. Juozas StunžėlPs
Padre Raposo, 93. •

rua

Mimosas. 69, prie pat lietuvių mo­
kyklos.

‘Villa Anastacijoj

dien nebūtume turėję nuosavos mo­
kyklai pastogės.

Nuosavuose rūmuose irgi reikia 
palaikyti švara, pataisyti gendantis in 
ventorius ir bendrai atlikti visi kiti 
sanitariniai reikalavimai bei išlaikyti 

į rūmų prižiūrėtojas.
2. Ona Kalinauskienė — rua Pad Morkus Lazickas — rua Aiva-' Tam imama nuo kiekvieno vaiko 

re Raposo, 151. ‘ranga Peixoto, 54. galinčio mokėti du su puse milreiso
3. Juozas Juodgudis — rua mėnesiui, išskyrus našlaičius ir kitus

Bias Leme, 34. į Caniridė neturtingus vaikus. Bet dauguma tė-
.. . vų tęsia tą menkuti mokęstį kelis rnê

. 4. Kazys Maziet's rua Orą- Juozas Skorupskas — rua Ca- nesiūs skųsdamies, kad sunkus laikas, 
torio, lo2. nindė, 107. ■ . .

: liesiog geda butų ir kalbėti, nes tie
• °' K?*- 'ruoas_— rua João An- Belém i patys tėvai kitiems nereikalingiems

tomo de Oliveira, 315. . 'dalykams išleidžia kur kas daugiau.
nr; i i „ v , ■ „ „ • Jonas Paulavičius — rua Fran- i XT . . , ,,villa Z e 11 n oj . o Negana, kad nesumokėdami ap-

N. Citavičius — Av. Zelina, 69, clsc0 ac tee , . sunkina materialę mokyklos padėti,
prie pat statomos lietuvių bažnyčios. ( PASTABA Pas šiuos nežymėtus b t ir • susirinkimus neatsilanko, tuo 

I. ‘ ", _ 1 .. trukdydami savo pačių vaikų naudai
Villa B e 1 o j Įgaliotinius Bendruomenes nariai gan- Kuomet visi veikia aktyviai,

Stasys Skorupskas rua das na savo laikraštį «Šviesa*. tada ir darbas sparčiai eina pirmyn,
juk viena valdyba su vedėju negali at
likti visus darbus.

Kodėl taip buvo padaryta — 
mums visai neaišku, turbut todėl, kad’ 
visuomenė nežinotų, kokiu būdu nau-' 
jieji šeimininkai užėmę Konsulatą 
pradėjo jame šeimininkauti, tikrinti do 
kumentus ir kitokią reviziją daryti.

P Čiuvinskas tikrai buvo pasiskel­
bęs Konsulu.

Pereitame «Šviesos* numery bu­
vo jau pažymėta, kad mirus a. a. Bro 
niui Steponaičiui p. Čiuvinskas tuojau 
buvo pasiskalbęs konsulu ir tuo titulu 
visur afišavosi.

Kad tas mūsų pažymėjimas nėra 
prasimanymas o tikra, tiesa, tai liudi­
ja ir vietinė brazilų spauda. Štai lai­
kraštis «Estado de S. Paulo* iš spalių 
27 d. aprašydamas už a. a. Bronį Ste 
ponaitį pamaldas S. Bento bažnyčioj 
tarp kito ko sako: «Estiveram presen 
tęs: o secretario do Consulado da Li­
thuania, servindo de consul interino, 
sr. capitão Juozas Čiuvinskas...* (Da­
lyvavo Lietuvos Konsulato Sekreto­
rius (?), einąs Konsulo pareigas p. ka 
pitonas Juozas Čiuvinskas..-)

Mums atrodo, kad Lietuvos Vy­
riausybė ir jos atstovai Pietų Ameri­
koj turėtų į tai atkreipti savo ypatin­
gą dėmesį, tuo labiau, aad ir Baudžia­
mam Kodekse tuo reikalu, yra tam 
tikras atskiras paragrafas.

Apie kokius trukumus p. Čiuvinskas 
kalba?

Spalių 27 d. p- Vancevičius «Švie 
sos» redaktoriui yra išsitaręs, kad kon 

, sulftte p. Čiuvinskas rado trukumų net 
/ 16 kontų sumai. Iš kur ir kokiu bū 
i du tie trukumai atsirado? Mirus Ste- 
į ponaičiui buvo kalbėta iš syk, kad 

velionis, tikrindamas p. Mačiulio apys 
kaitas, rado dokumentuose trūkumų 
apie 801 milreisų. Vėliau ši suma pa­
didėjo iki 8 kontų, o dabar ji užaugo 
net iki 16 kontų. Gal ji būtų dar .pa 
didėjus, jei nebūtų taip greitai atvy­
kęs naujas konsulas p. Gaučys.

Čia nenoroms kila klausimas, at­
tik nedaroma kartais taip tyčia, kad 
galima būtų pasakyti visuomenei: «štai 
žiūrėkit dėlko nusižudė a. a. Bronius 
Steponaitis*.

Mes nieką nemanom įkriminuoti, 
bet iš kitos pusės mūsų pareiga yra 
tuos visus faktus kelti viešumon, kad
jie būtų atatinkamų asmenų pilnai iš­
aiškinti.

Kaista ir liūdna.

Rašydami penktame «iviesos* nu 
mery apie Bronio Steponaičio mirtį 
mes pažymėjome, kad jis, velionis, kai 
kurie.ns ponams buvo nepageidauja­
mas asmuo. Ir visai neapsirikom tai 
parašę. Imkim paskutini «Lietuvio*

Netrukdykime 
patys sau.

Š. m. spalių 26 d. buvo šaukia­
mas jau trečias iš eilės «Dr. V. Ku­
dirkos* vardu mokyklos tėvų susirin­
kimas, į kurį atsilankė vos vienas tree 
dalis mokinių tėvų. Todėl dėl mažo 
skaičiaus negalėjo įvykti susirinkimas 
ir tapo atidėtas sekančiam šeštadieniui 
t. y. 2 d. Lapkričio men. •

Matyt kitiems tėvams susirinki­
mai nerūpi, arba nesudaro ypatingos 
svarbos.

Dauguma galvoja, kad mokykla 
randasi nuosavoj pastogėj, tad nebe- 

numerį. Ar jame randame nors vie­
ną užuojautą išneštą Ponams Steponai 
čiams dėl jų sunaus bei brolio tragiš 
kos mirties? Tarytum a. á. Bronius 
Steponaitis nėra buvęs nei konsulu, 
nei Lietuvių S-gos bei Sporto «Lithua 
nia* nariu.

Šis reiškinys nors mažas, bet 
daug pasako ir visiems yra aiškus.

Kodėl p. Čiuvinskas slėpė naujo 
konsulo atvykimą?

Spalių 28 d. apie 5 vai. vak. at­
vyko į S. Paulį naujas konsulas p. 
P o v i 1 a s G a u č y s, bet jį 
stoty beveik niekas iš visuomenės tar 
po nepasitiko, išskyrus tik ke
lis asmenis, kurie specialiai buvo pa­
kviesti. Kodėl taip atsitiko? Nejaugi 
mūsų kolonija jau yra nusistačius 
prieš naują konsulą, kad jį ir pasitik­
ti neatvyko? Ne, visa lietuvių koloni 
ja laukte laukė naujo konsulo atvyki­
mą, tik jo atvykimas jai p. Ciuvinsko 
buvo užslėptas. Štai faktas: Konsu­
latas gavo telegramą apie atvykimo 
laiką jau sekmadienį iš ryto. Bet p. 
Ciu inskas ją užslėpė ir niekam nieko 
nepranešė. Jis gerai žinojo, kad sek­
madienį buvo net dviejose vietose lie­
tuvių susirinkimai, žinojo ir tai, kad 
jei būtų išanksto žmonėms pranešta, 
tai beveik visa kolonija ' būtų nuvy­
kus į stotį p. Konsulą pasitikti. Matyt 
p. Čiuvinskas ko tai bijojo. Toliau 
— vykdamas į Santos p. Čiuvinskas 
paliko konsulato tarnautojui raštelį ir 
pasakė: kviesk tik tuos, kuriuos aš 
čia pažymėjau.

Bet ar tas gerai? Ar tokia veda 
ma politika nekiršina žmones? Ar 
taip galima žaisti su visa kolonija? 
Ar toks p. Ciuvinsko žygis nėra smer­
ktinas? Ir kokiam tikslui tas viskas 
yra daroma? 

reikia nei už vaikus mokėti, nei į susi 
rinkimus lankytis, užtenka vien tik 
leisti vaikus.

Labai klysta tie tėvai taip galvo 
darni. Tiesa, mokykla nuosavuose rū­
muose, bet jai daug dar ko trūksta ir 
tuos trukumus gali kiekvienas pas­
tebėti.

Turime gerai -žinoti, kad niekas 
kitas juos nepašalins, jei patys moki­
nių tėvai tuo nesirūpins ir nesistengs 
ir toliau vieningai dirbti. Prisiminki­
me, kad ir tų pačių rūmų statybą: jei 
tėvai nebūtų ėmėsi iniciatyvos, jei ne­
būtą tam pasišventę, tai dar ir šian-

São Patilo
nyciai Aukavo

Nuo rugpiučio 13 iki 20 d.

Julio Mecca — 100 milr., Grapie 
nė — 30 milr., Korsakas Pov. — 20 
milr., Prokopas Pr. — 20 milr., Valiu 
kevičius — 20 milr., Rudzionis J. 15 
mil.

Po 1O milr.:

Svidinskas J., Joaquim Correa, 
Rutkauskas K., Lašinskas S., Danile­
vičius V., Navickas J., Ragažinskienė
U. , Butrimas J., Šileika P., Liandaus- 
kas B. Grigaitis J., Kareška J., Leš- 
kauskiene O., Gudonis VI., Citavičius
N. , Šermukšnis S., Meldžius V., Alionis 
Pr., Rokickas Br. 8 milr., Didžiulis 
K. — 8 milr.

Po 6 milr.:

šniokas A]., Lašinskas Ad., La- 
šinskas Ant., Inkratas K.

Po 5 milr.:

Danilevičius M., Mazūras J., Iva 
nauskas J., Stankevičius M., Skiáutevi 
čius V., Jarockas St., Saulytis Iz. Pet­
rauskas Pr., Zinkevičienė A., Stankevi 
čius J., Pieška J., Ižyčius S., Komaro 
vas V., Gečiauskas A., Miknevičienė 
M., Matusevičius Pr., Brusnickas B., 
Nenartavičius K., Batutiene K., Nenar 
tavičiutė B., Nemajunas A., Višniaus- 
kas P., Griška J., Vasiunas J., Devin- 
tavičienė M., Alionis Petr., Konunovas
V. , Krūčkauskas A. Toleikis K., Šlap- 
šinskas J., Bučys J.,

Gelaužauskas A., Gelaužauskiene
O. , Zelenkevičius J., J.-nkevičius St., 
įįlapkauskas D., Lipskis Alt, Mūciule

Be to susirinkimuose nevisuomet 
būna svarstomi materialiai mokyklos 
klausimai, būna ir mokytojų praneši­
mai apie vaikų pažangą moksle, duo­
dami nurodymai, patarimai ir t. t.

Mokytojas deda visas pastangas, 
kad tą mažytį tinkamai paruošti būsi 
mam jo gyvenimui, bet vienas moky 
tojas jokiu budu neįstengs. Būtinai 
yra reikalingas ir tėvų bendradarbia­
vimas su mokykla ir mokytojum.

Taigi, tėvai, susirupinkit tuo klau­
simu labiau, netrukdykit rimtą darbą 
dirbti, kad vėliau nereikėtų aimanuoti.

Tėvų draugas.

Liet. Bai-

vičius J., Puodžiūnas A., Navikas J., 
Simonavičius F., Meškauskas J., Ra- 
tautas St., Satkunas A., Vaicekauskas 
L., Domininkaltienė M.,

Po 4 milr.:

Janisevičius P., Karulis J.,j

Po 3 milr.:

Mackevičius M„ Audžejauskas L., 
Giacomo J., Gvočinskas St., Lorskie- 
nė E., šlapelis L., Baltrūnas L.J Trei­
gys M„ Pranuškevičiene, «Slivinskienė 
J., Repečka P.. Monkus J.,

Po 2 rrvlr.:

Bliudžius Pr., Neverauskas J., 
Pryzmvk J., Masionis J.,' Malinauskas 
A., Klišys J., Budrevičius A., Lapienis 
J., Rakela A., Vaškelis J., Liagas J. 

2.400, Platkevičius S., Dūda K., Bed 
lauskas P., Šaučūlis K., Bauba J., Liji 
kaitis J., Pašukonis Br., Malinauskas 
J., Katinienė D.,

Po 1 milr.:

Takarevičius Al., Sadauskienė O., 
Tereza Monika, Dourado G„ Kazakevi 
čius J., Zelenka J., Buzas Fr., Aštraus 
kas K., Kaškevičienė V. — 7800 reisų, 
Vilčinskas J. 1.500, Karūšauskas A. 
— 1.500, Umaras Pr., Apanavičius K., 
Byra J., Valikonis Kl.,

Viso aukota 747&200.
Iki rugpiučio 13 d. 3:324$500.

Viso nuo N. Metų 4:071$700.
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Liet u v i ų katalikų 
rezoliucija IS ABISINIJOS - ITALIJOS KARO.

Visuotinas Liet. Kat. šv. .Tuoza- Čiuvinsko,
po Bendruomenės narių ir šiaip lietu- elgimąsi;
vių katalikų susirinkimas, įvykęs spa­
lių 27 d. parapijos salėje, kuriame 
dalyvavo virš 500 žmonių, apsvarstęs 
Bendruomenės nario ir ėjusio konsu-- 
lo pareigas a.a. Bronio Steponaičio 
tragišką mirtį ir imdamas domėn, 1) 
kad prie tos mirties moraliai prisidė­
jo ponai Ciuvinskaa ir Majus, kas 
matyt iš paskutinių a.a. Broniaus Ste­
ponaičio žodžių, 2) kad p. Ciuvinskas 
neturėdama» jokių teisių, nekalbant 
jau, kad iš niekur, nebuvo gavę t jokio 
parėdymo, šauvališlrai parimė konsu­
latą ir pradėjo fame pilnoje to žodžio 
prasmėje šeimininkauti, 3) kad p. Ciu­
vinskas, tik ką m irus a.a. Broniui 
Steponaičiui, tuojaus pasivadino kon­
sulu ir tuo vardu plačiai > kolonijoj 
pradėto veikti, 4) kad p. Ciuvinskas 
sauvališkai šeimininkaudamas konsu­
late kartu su kitais savo sėbrais galė­
jo pridaryti įvairiausių uialversacijų 
a.a. Bronio Steponaičio sąska ton, 
nutarė:—v"

a) pasmerkti griežtoj formoj p.p.

I
Mâjaus ir kitų jų sėbrų

b) protestuoti prieš sauvališką p. 
'Čiuvinsko šeimininkavimą konsulate;

c) reikalauti iš Lietuvos Vyriau­
sybes per atvykstantį į São Paulo 
konsulą p. Gaučj, kad p. Ciuvinskas 
biįtų sudraustas ir kartu su kitais sa­
vo sėbrais kaip Majus ir kiti būtų iš
visuomeninio darbo išmestas.

d) išnešti lietuvių katalikų vardu 
Ponams Steponaičiams dėl jų sūnaus 
ir brolio tragiškos mirties gilią užuo­
jautą.

Šią rezoliuciją įtraukti j benrą 
susirinkimo protokolą ir nuorašus pa­
siųsti: a) Užsienių Reikalų minister!-' 
jai Kaune, b) p. Ministeriui Argenti­
noj ir c) įteikti konsului p. Gaučiui.

Teko patirti, kad šios rezoliuci­
jos vienas nuorašas atvykusiam p- 
Gaučiui jau yra įteiktas.

80 tūkstančių vergų gavo laisvę.

Iš Romos pranešama, kad Adua 
— Aksim provincijoj, italams ją už­
ėmus, 80 tūkstančių vergų jau gavo 
laisvę, nes generolas De Bono italų 
vyriausybės vardu ten vergiją panalki 
no.

Opoziciniai laikraščiai 
kad kas iš tos laisvės, jei jie 
versti vėl Imtis ginklo ir eiti 
prieš savo brolius abisinus.

Italai užėmė naują provinciją.

Italų propagandos ministerija iš 
spalių 26 d. praneša, kad italų kariuo 
menė yra užėmus visą upės Farásmai 
provinciją. Daug abisinų atskirų va­
dų paimta nelaisvėn.

Italija nori taikintis.

Pranešimu iš Londono spalių 25 
d. italų atstovas Genevoje pasiūlęs tai 
kos su Abisinija sąlygas:

^nl) Visoj Abisinijoj vergijos pa­
naikinimas;

2) Abisinijos apsiginklavimo kon 

trolė, kuri turi priklausyti Tautų S-gal;

_3) Tigro provincijos priklauso­
mybė italams;

4) Suteikimas italams kai kurio­
se Abisinijos provincijose priežiūros 
teisę;

pastebi, 
yra pri- Į 5) Suteikimas abisinūms išėjimą

kovoti į į Raudonąją jūrą.

Tautų S-gos sferose šis pasiūly­
mas padarė teigiamą įspūdį. Tačiau 
Addis Abeba tuo klausimu nieko nėra 
gavęs.

Matyt norima padaryti taiką be 
abisinų žinios.

Tik klausimas, rr pasiseks.

Tautų S-gos nutarimas jau 
vykdomas.

Iš Genevos pranešama, kad jau 
pradėjo taikinti Italijai visas sankci- 
jūs, t. yra nutraukė su ja ekonomi­
nius ir finansinius ryšius 38 valstybės. 
Jų tarpe randas visos Pabaltijos vals­
tybės. Kitos valstybes dar vis ko tai 
laukia.

São Paulo lietuvių kronika. Lenkija vėl valdo lietuvis.

«VILTIES. SAJUNG S

NUTARIMAI.

Rengs viešą koncertą — vakarą.

Visuotinam visų skyrių narių su 
siriukime, įvykusiam spalių 27 d., nu­
tarta gerai prisirengus pastatyti viešą 
Vakarą — Koncertą. Numatyti laiką 
ir išdirbti programą pavesta Centro 
Valdybai, tik išnešta pageidavimas, 
kad programoj figūruotų kokia nore 
operetė.

Koncertas per radio.

Taip pat nutarta vesti derybas 
su radio stotimis koncerto per radio 
klausimu, kad ir platesnioji brazilų vi 
suoinenė galėtų išgirsti mūsų melodin­
gas dainas ir jas tinkamai įvertinti.

Savybės pasilinksminimai

Be to nusistatyta savybės vaka­
rėlių - pasilinksminimų klausimą ki­
taip sutvarkyti. Juos daryti tik na­
riams bendrai ar atskiruose rajonuo­
se ir anksčiau, taip kad pasibaigtų ne 
vėliau 12 vai. nakties.

Ruošiasi dviejų metų sukak uvėms.

S. m. Lapkričio mėn. 23 d. su­
kanka lygiai dvieji metai nuo įsteigi­
mo B. L. J. S. «Viltis’ Mokos sky­
riaus, šio skyriaus jaunimas gyvai ruo 
šias!, prie páminêjimo. Ta proga mano 
ma suruošti didelį viešą vakarą, kuria 
me bus suvaidinta labai įdomi dram* 
«Žmogžudžio Duktė».

Toliau koncertinę dalį išpildys 
šio skyriaus choras._ Tiesa choras bu­
vo įsteigtas daug vėliau, bet chorve­
džiui p. J. Stankūnui netrūko energi 
jos ir pastangų, o jaunimui gerų no­
rų, tuo būdu padarė didelę pažangą 
šioj meno srity.

Mokos choras dabartiniu laiko­
tarpiu yra vienas iš stipriausių ir jau 
nekartą gražiai pasirodė per paminėji 
mus, bažnytines pamaldas ir šeimyni­
niuose vakarėliuose. Tad belieka ' tik .v

palinkėti jaunimui gražiai pasirodyti 
j ir viešai.

Uždušinių dieną.
■- i I

Į 3 vai. po piet (šiame šeštadienį) 
visi viltiečiai ir šiaip jaunimas susi- 

| renka kapinėse Araęa bendrai aplan­
kyti a. a. Bronio Steponaičio kūną. 
Ten bus sakomos prakalbos ir po to 
bus nusifotografuota.

Iš namų kiekvienas turi išvykti 
ne vėliau 2 vál.

Steigiama matu mokykla—kursai.

Teko patirti, kad ateinančios su­
vaitos bėgy įvyksta mokytojų lektorių 
bei šiaip veikėjų posėdis galutinam 
amatų mokyklos — kursų statuto pri­
ėmimui ir pačios eigos plano nusta 
tymui. Taip kad reikia tikėtis, kad ir 
ši spraga mūsų kolonijoj bus užpildy­
ta.

Bendradarbių 
žiniai.

Rašydami j laikraštį straipsnius 
bei šiaip suteikdami žinių prašome vi 
suomet be slapyvardės dar parašyti sa 
vo tikrą pavardę ir vardą ir savo 
adresą.

Redakcija pavardžių paslaptį ne­
išduoda.

«Šviesos» Redakcija.

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—R ua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Tell 9-1322.

Pirmiau ilgą laiką valdė Lenkiją 
kilęs iš Lietuvos Juozas Pilsudskis, 
Kaip jis valdė, taip, bet faktas jis bu­
vo išgama lietuvis. Dabar susirinkus 
naujam seimui Vyriausybės priešaky 
atsistojo kitas lietuvis Marijonas Kos 
cialkâuskas, gimęs 1892 metais

v

Lenkija žlugs.
Vienas anglų laikraštis yra pas­

kelbęs naujieną--pranašavimą, kurį būk • 
tai yra pareiškusi Bismarko dvasia.

Pranašavimas taip skamba:
1936 metais jvyksiąs pasaulinis ka 

ras. Lenkai įsiverž į Vokietiją, kur 
tačiau bus sumušti. Tada jiems ateis 
1 pagalbą prancūzai. Vokietijos pasio 

Tautiečiai!
Visi kai vienas skaitykite
„ŠVIES A“

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, las girdėt pasau­
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly­
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit «šviesą». fcs

«-vieša’“yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brūzilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygtai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria^tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai beina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 64, 
r, «Šviesa»:

Pasiaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
II vardu.

Lietuvoj Biržų apskrity.
Taip pat sakoma, kad ir Užsie­

nio reikalų ministeris Bekas irgi esąs 
lietuvis.

Reiškia, lenkai savų politikų ne 
turi.

ny įvyks didelis mūšis, kuris pasibaig 
siąs garbinga vokiečių pergale. Len­
kai busi į sumušti ir visą jų valstybė 
busianti sunaikinta ir virsianti kitų 
valstybių kolonijomis.

Na, palauksim Kitų metų ir pama 
tysim ar Bismarko dvasios pranašavi­
mas išsipildys.
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Liet. K. Bendruomenės Kas klausia — neklysta
susirinkimas.

Spalių 27 d. Rv. Antano do Bary 
bažnyčios salėje 1 vai. po piet įvyko 
Bendruomenės narių ir šiaip lietuvių 
katalikų susirinkimas. Nors išanksto 
buvo paskelbta tik vienas dienotvarkes 
punktas, būtent p. Nali aikos iš Lietu 
vių pasaulinio kongreso pranešimas, 
tačiau žmonių prisirinko pilnutėle sa­
le.

Susirinkimą atidarė B-nės ph ali­
ninkas kun. Sugintas, pažymėdamas 
du svarbesnius mūsų kolonijoj įvy­
kius — tai p. Nalivaikos sugrįžimas iš 
Lietuvos ir Revizijos Komisijos nario 
Bronio Steponaičio mirtis. Apibudi­
nės tuos įvykius pasiūlė susirinkimui 
išrinkti prezidijuman p. St. Butrimą— 
pirmininku ir p. St. Puišį - sekreto­
rium. Susirinkimui pasiūlymą priėmus 
pradėta svarstyti dienotvarkės punk­
tai.

P. V. Nalívâika savo pranešime 
aiškiai ir vaizdingais pavyzdžiais nuš­
vietė viso kongreso eigą ir jo reikš­
me išeivių gyvenimui, pabrėždamas, 
kad Lietuvos visuomenė ypatingai yra 
susjdomavus Brazilijos išeivija, jos 
kultūriniu gyvenimu bei organizaciniu 
veikimu Ten daug reikšmės priduo­
dama mūsų bendruomenei, kuri savo 
jėgomis, dėka kun. Suginto pasidarba­
vimui, ryžosi pastatyti amžiną pamin­
klą visoj Pietų Amerikoj, kuriuo yra 
jau baigiama statyti mūsų lietuvių baž 
nyčia čia S. Paulo kolonijoj. Taip pat 
pranešė ir apie aukų rinkimą. Paaiš­
kėjo, kad viso aukų surinkta 1248 litai 
25 centai ir 3 amerikoniški doleriai.

Susirinkimas išklausęs šį praneši 
mą išneša viešą padėką kaip p. Nali- 

Is Jaunimo S-gos „Viltis“ 
veiklos.

Musų kolonijos gyvenime Jauni- kų tradicijų bei papročių, 
mo S-ga «Viltis» lošia gana svarbią Bet iš kitos puses, nežiūrint to,
rolę. Re užsibrėžto tikslo, pažymėto 
įstatuose, būtent lavintis švietimo sri­
ty, ugdyti lietuvybės jausmus jauni­
mo tarpe, dar bendrai prisideda prie 
visos kolonijos visuomeninio darbo. 
Užtenka tik Ipazymėti, kad S. Paulo 
kolonijoj nuo 1932 metų nebuvo nei 
vieno tautiško paminė imo nei vienos 
didesnės iškilmes, kur «Vilties» cho­
rai nebūtų prisidėjęs ir sa vo tautiško­
mis dainomis nebūtų paįvairinęs pro­
gramas, nekalbant jau apie tai, kad 
kiekvieną sekmadienį bažnyčioje visus 
tikinčiuosius žadina prie savo lietuvis 

vaikai už jo pasidarbavimą bendruo­
menės labui, taip ir visiems aukavu­
siems statomos bažnyčios reikalams. 
(Aukavusių pavardės bus paskelbtos 
■šviesoje».)

Po to ėjo Revizijos Komisijos 
jdarinkimas. Tapo išrinkti p. Juozas 
Juodgudis ir mokytojas 'Pov. Korsa­
kas. Iš seniau Revizijos Komisijoj 
yra p. Nalivaika

Einamuose reikaluose buvo pla­
čiai svarstyta a. a. Bronio Steponai­
čio mirties klausimas. Čia reikia pa­
žymėti, kad visas susirinkimas, kuria­
me dalyvavo virš 500 žmonių, bai­
siai pasipiktino p. p. Čiuvinsko ir Ma 
jaus pasielgimu, jų vedamą politiką 
griežtais žodžiais pasmerkė ir net iš­
nešė rezoliuciją prašyti Lietuvos vy­
riausybės per atvykstantį Konsulą p. 
Gaučį juos išmesti ne tik iš Konsula­
to, bet bendrai iš tautiško kolonijos 
veikimo.

(I neštą rezoliuciją talpinam ats­
kirai.) Be to susirinkimas vienbalsiai 
nustatė, kad uz a. a. Bronio Stoponai 
čio mirtį moraliai yra kalti tik p. p. 
Majai ir Čiūvin skiai ir jų visi sėbrai.

Taip pat nutarta Bendruomenės 
bei visų lietuvių katalikų vardu pa­
reikšti ponams Steponaičiams užuojau­
tą per laikraštį «šviesa» ir nupirkti 
vainiką su užrašu: «Teisybės gynėjui».

Dar padare kai kuriuos mažes­
nius nutarimus susirinkimas tapo už­
darytas.

Dalyvavęs.

kad ši sąjunga jau yra užaugus, jau 
turi kelis šimtus narių, o jų tarpe ne 

mažą inteligentų ir vadų skaičių, jos 
veikimas nebuvo saviatovas; ji priklau 
sė nuo kitų malonės; ji, ypatingai pas 
taruoju laiku, veikė taip, kaip kiti no­
rėjo, konkrečiai kalbant ji priklausė 

nuo Lietuvių Sąjungos Bra­
zilijoj, Kuriai vadovauja p. p. Majus 
ir Ciuvinskas. Bet dabar, kuomet tra 
giškai mirė tos «Vilties» S-gos narys 
a. a. Bronius Steponaitis, ir kuomet 
paaiškėjo, kad tie patys ponai Majai 
ir Čiuvinskai moraliai prisidėjo prie

1. Vienas pilietis Lietuvoj sko- 4. Prašau patarti, kur aš galiu 
lingas man šiek tiek pinigų. Turiu savo santaupas laikyti?
raštelį. Ar galima tuos pinigus at- J u r g i e P.
siirnti? ’ . . , _ . . . xp. I Atsakymas. Geriausia vieta san

! taupoms laikyti — ta Caixa economi 
A’sakymas. Galite. Pasiuskit «a. Ten kiekvienu metu galit pasidėt 

kam nors iš patikimų žmonių Lietu- 1101 P° biskj ir visuomet galite iš- 
voje savo įgaliojimą ir jis Tamstos Í0 y£a ®ankai,_ kąįP: Ban-
vardu tuos pinigus išreikalaus. Įgalio- c0 do Brazil, Lity Bank ir kit, bet 
jimą patvirtinkit Lietuvos Konsu ten sąskaitos atiaaromos tik nuo 
]aįe didesnių sumų.

2. Pabėgau iš- Lietuvos nuo ka­
riuomenės. Dabar mano tėvas mirė, 
užrašydamas man visą ūkį. A r galiu 
grįžti Lietuvon? Jei’ grįšiu, tai ar ne- 
būsio baudžiamas?

Pabėgęs. i
Atsakymas. Galite grįžti, bet 

sugrįžus tuč tuojau stokit į naujokų 
šaukimo komisiją. Kitaip būsit suim­
tas. Bendrai nuo tarnavimo kariuo­
menėje nereikėjo bėgti.

—o —

3) Gyvenu vienoj fazendoj. Pas 
mus yra gandų, kad dėl Lietuvos kils 
Europos karas. Aš norėčiau grįžti 
Lietuvon ir kariauti su priešais. Ar 
gausiu laivakortę veltui?

Juozas.

Atsakymas Kol kas jokio ka 
ro nėr. Gandams hevisuomet reik ti­
kėti. Laivakortės klausimu įvykus 
karui kreipkitės į konsulatą.

tos mirties, kuomet išėjo aikštėn, kad 
jie per mirusio lavoną įsibrovė konsu 
latan ir ten pradėjo šeimininkauti, tai 
viltiečiams atsidarė akys ir nutarė to 
liau jau veikti savystoviai.

Reikšmingas ir tiesiog istorinis 
yra tos S jungos visuotinas visų sky­
rių narių susirinkimas, įvykęs spalių 
27 d. Dariaus ir Girėno salėje, kuomet 
visi iki vienam (tik vienam p. Vance­
vičiui prieš) apgailestaudami savo na­
rio a. a. Bronio Steponaičio mirtį ir 
ir smerkdami Lietuvių S-gos vedėjų 
Čiuvinsko ir Majaus žalingą visai ko­
lonijai veikimą, nutarė iš tos S gos 
išstoti ir pradėti savystoviai veikti, iš­
nešdami tuo reikalu griežtą rezoliuciją 
(Ją talpinam atskirai).

Reiškia — tie ponai Majai ir 
Čiuvinskiai savo vedama politika pri 
ėjo prie to, kad su jais jau negalimas 
joks kultūrinis mūsų kolonijoj darbas.

Uz šį svarbų žygį «Vilties» S gai 
reikia tik palinkėti tolimesniam veiki­
mui pasisekimo ir sušukti «bravo!»

Lietuvis.

5. Pamečiau pasą. Kas daryt?
X.

Ats-kymas. Kreipkitės Konsu­
latam

Ar linai?
kad:

Žemės pluta turi 150 kilome­
trų storumo.

— Jonas Gutenbergas, gyvenęs 
nuo 1397 iki 1468 m. yra laikomas 
spaudos išradėju. Jis išrado lietas 
raides, kuriomis atspausdino Bibliją.

— Saulės paviršiuj karštis siekia 
6000 laipsnių, o yra žvaigždžių, kurių 
temperatūra yra didesnė už 10.000 
laipsnių

Paryžiuj, Lapojeto gatvėje yra 
vienas laikrodis, kuris jau eina be už­
sukimo 17 metų. Manoma, kad jis 
dar eisiąs iki 25 metų. Tuomet tik 
reikêj atnaujinti kai kurias jo dalis 
ir jis vėl eisiąs.

— Viso žvaigždžių yra apie 100 
milijardų. Per didžiuosius žiūronus 
matyti iš viso tik pusantro milijardo, 
o paprasta akimi įžiūrim tik apie 
6.000 žvaigždžių.

— Radijumas arba radijus yra 
pats brangiausias metalas pasauly. Už 
vieną gramą mokama net iki 50 tūks­
tančių dolerių ir kūrtais dar daugiau'. 
Bet jo ir gaunama mažai, j metus iki 
30 gramų.

K-S BUS, KAS NEBUS, BET

LIETUVIU «ŠVIESA»

NEPRAŽUS.

ĮVAIRENYBES rikoje apsigyvenę labai seniai.
Pagal užsilikusius dokumentus iš 

1170 m., pasirodo, kad ir vokiečiai yra 
keliavę į nežinomus vakarų kraštus 
laivais.

Amerika buvo žinoma 1OCO metų 

ankščiau, kai ją atrado Kolumbas?

Žinoma, tai tvirtindami, niekas 
nenori tos garbės paveržti iš Kolum­
bo. Tačiau mokslininkų tyrinėjimai 
rodo, kad pirmieji, kurie nuplaukė į 
Ameriką, yra kiniečiai. Yra surastas 
vieno budistų dvasiškio raštas iš 944 
m., kuriame jie aprašo savo įspūdžius 
po nežinomą kraštą, esantį 20.000 «li» 
į vakarus. Kaip patirta iki 13 a. 
kiniečiai su Amerika palaikė artimus 

prekybinius santykius. Net gi spėja­
ma, kad kiniečių įtakos Amerikoje bū 
ta nemažos.

Baskuose rastas dokumentas, ku­
riame kalbama apie baltaveidžių šalį 
Vakarų Indijoje.

Senovės airiai Amerikos krantus 
buvo pasiekę dar 6 amžiuje. Ten jie 
buvo sukūrę savo kolonijas. Jucata 
ne darant kasinėjimus rasta ne tik bu 
distų bažnyčių griuvėsiai, bet krikščio 
niškų kryžių. Iš to tenka, be abejo, 
daryti išvada, kad airių katalikai Ame

Norinandai taip pat labai gerai 
pažino šiaurės Amerikos kraštus. Ties 
Charle River ir kitur Amerikoje ran- 
doraa visokių metalinių įrankių lieka­
nų, kurie liudija normandų buvimą 
Amerikoje anksčiau, negu ją atrado 
Kolumbas.

Paskutinis prieš Kolumbą Ameri 
Ikon buvo nuplaukęs portugalų moks­
lininkas Juan Was Gosto Cortegal. 
Pirmą kartą jis ten nuvyko 1463 m., 

i o antrą kartą 1464 m.

Šiandien tvirtinama, kad Kristu- 
' pas Kolumbas, kuris Ameriką atrado 
1492 m-, buvo žinojęs apie ankstesnes 
ekspedicijas ir dėl to jam toji kelionė 

‘buvusi lengvesnė.

Dirbtinė širdis ir plaučiai.

Jau seniai mokslininkai daro 
[bandymus, kaip padaryti tokį prietai­
sėlį, kuris galėtų pavaduoti širdį, kai 
ji sustoja. Juk širdžiai sustojus ir svei 
klausias kūnas turi mirti, nes nėra 

kam tvarkingai pumpuoti po kūną 
kraują. Dabar, kaip yra pranešama, 
du gydytojai Amerikoje tokį dalyką 
yra jau pagaminę, o taip pat jie turi 
pagaminę ir dirbtinius plaučius.
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Dėmesio!Tautiečiai,
Vilioję Quinta da Paineira

©®@©©©©®@©®©®©©©

Salão „POLLA Dėl paieškojimu

Ipirangos rajonas, ‘arp stočių: Ipiranga ir V. Prudente 
namai digsta kaip grybai oo lietaus.

Žemės ilgam išsimokėjimui be palūkanų. Duodame 
namų statybai medžiaga.

KREIPKITĖS į RAŠTINE Vilioję: Rua São Roque 464.
Bondė 32 — Praca da Sė

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapeíininga, 52 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir Per­
manente nuo 10 iki 20 milreisų. Ma­

nikiūras ir veido masažas.
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 106.

Dažnai atsitinka, kad čia Brazili­
joj pasiklaidina šeimos nariai nežino 
draugo naujos gyvenamos vietos, pažjs 
tanių, giminių ir t. t. Tankiausiai at­
sitinka sunkumų surasti savuosius, tai 
naujai iš Lietuvos atvažiavusiems ar 
iš provincijos atvykusioms. Daugeliui 
dfci to tenka daug paklaidžioii ir išlai­
dų važinėjimams pakelti.

Yra būtinas reikalas ir šiame rėi 
kale žmonėms padėti.

«šviesos» Redakcija turi virš pen 
kių tūkstančių lietuvių gyvenančių

Sáo Paulo mieste adresų, todėl ir kvie 
tuo reikalu suinteresuotus asme- 
kreiptis j Redakciją:

Rua Coronel Moraes, 64, 

netoli Šv. Antano do Pary bažnyčios.

čia 
nis

in

lti

APOLONIJA DEGUTIENE.
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V 'kieėių fotografijų įstaiga

“BERNARDO'

Dr. A. Candia
Venerines

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 54954 São Paulo

Triperis (visose stadijose — aitrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapeíininga 52, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Diplomuotas Europoje u S. Pauly, eu dau­
gelio metų praktikos. — Bb mbuoja dantis 
už 103000 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantuotas. Traukia dagtis be 
skausmo uz 5S000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbiu fotogra­

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat eu dažais.

Darbas greitas sąžiningas it 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo

...................... ............................
m

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pir­

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Moterų Gydytojas Dr. LORCH

g Dr.
S. MEITIN. o

§ Ultrovioletiniai spindeliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir
Rio universitet .)

Priima: vidurinių veneros ir ner­
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak.

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga

37-a salės 8 ir 9
Tel. 4-0715,

Dantų Gydytoja
DRÊ. V. PORTNOW

Rua Senador Paulo Egydio, 15, 
8-as aukštas, salė 812

(netoli gatvių Direita ir Benjamin 
Constant)

Gydo traukia ir deda dantis
Kainos žemos.

Priėmimas nuo 2 iki 5 yal po piet.
Susikalbama: rusiškai, lenkiškai ir 

vokiškai.

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagelba, spindulių terapija

Būvės 5% metų asistentu moterų klinikoje Ber­
lyno ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vado­
vaujančiu gydytojų 2° operacinio skyriaus moterų 
klinikos ir gimdymo namų ‘Cocilienhaus’ Berlyne.

Rentgeno Institutas, 
Diatermija Ultravio­
letiniai spinduliai

Priėmimas: Rua Barão de Itapeíininga 18, kamb 914, 920 ryte 9 
— 11,30 (išskyrus trečiadienius), vakare 3 — 5,3<> kas dieną. 

Tel 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789

I Dr. B. K. Chipiakoff if
g 
I
IS

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
R. Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. rak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 
v. vi Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerių, vidujinių ir psi­
chinių ligų. Laboratorija: tyrimas slapumo, kraujo, mikrobų ir 

t. t...

E3Ę3E3

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doms ir pilietybės įgijimui.

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

1 
i
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Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote­

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
POR’rOGKKAI. 12 SOBR.Spi Boa Vista ir 25 de Março.

1 andar, sala 4. e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5q68.

■■m
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6 ŠVIESA

Lietuviu Jaunimo
S gos „Viltis“ 
rezoliucija.

Brazilijos Lietuvių Jaunimo S-gos 
«Viltis» bendrame visų skyrių (Mokos 
Bom Retiro ir Villa Belos) susirinki­
me, Įvykusiame spalių 27 d., apsvars­
čius tos s-gos nario a. a. Br. Steponai 
čio tragišką mirti ir šį klausimą visa­
pusiškai, išdiskutavus, nutarta:

a) Pripažinti tos mirties mora­
liais kaltininkais, einant vėlionies pas

i kutintais žodžiais, p. p. Čiuvinską ir 
Majų.

b) Pasmerkti p. Čiuvinsko neleis 
tiną žygj perimant po vėlionies mir­
ties Konsulatą be kolonijos pritarimo, 
bei Lietuvos Vyriausybe, parėdymo, 
pačiam nesant Konsulato valdininku, 
bet laisvai samdomu tarnautoju.

c) Izoliuoti p. p. Čiuvinską ir 
Majų iš mūsų kolonijos visuomeninio 
veikimo ir kol minimi asmens vado­
vaus ir dalyvaus Brazilijos Lietuvių 
Sąjungoj, skaityti save išstojusiais iš 
tos s-gos narių tarpo.

d) Prašyti iš atvykstančio nau­
jai paskirto j S. Paulo p. Konsulo vie 
nybés ir visos kolonijos ramybes var­
dan p. čiuvinską atleisti iš Konsulato 
tarnautojų skaičiaus.

e) Pareikšti p. Konsului, kad 
Brūz. Liet. Jaun- S-ga «Viltis», laiky­
damasi ir toliau tų pačių tikslų: palai 
kyti išeivių tarpe lietuvybę ir ugdyti 
juose meilę prie savo Tėvynes, atsisa 
ko toliau prisidėti prie bendro lietu­
vių kolonijos veikimo, jei ši rezoliuci­
ja nebus išklausyta, ir

f) Šią rezoliuciją paskelbti viešai 
spaudoje ir pavesti G. V-bai Įteikti ją 
p. Konsului.

PASAULINĖS ŽINIOS
Įvestas Ita ijoj pasnikas.

Spalių 29 d. Mussolini išleido Įs­
tatymą, kuriuo einant per šešis mėne 
sius uždrausta visoj Italijoj "pardavi­
nėti žmonėms mėsą antradieniais ir 
trečiadieniais. Taip pat visuose resto 
ranuose, viešbučiuose, kavinėse, trau­
kinių vagonuose ir kitose viešose vieto­
se per tą patį laikotarpi visfii negali­
ma gaminti jokių mėsiškų valgių. Reiš 
kia — Italijoj trūksta mėsos.

Kiek išvežei, tiek ir parvežk.

Sulig telegrafo žiniomis, Musso­
lini išleido įstatymą, kuriu einant gali 
ma sugrįšti savo tėvynėn tik tam ita­
lui, kuris parodys, kad su savim turi 
nemažiau turto, negu kad išvežė. Reiš 
kia bus leidžiama sugrįžti tik turtin­
giesiems. Nuskurdę gali mirti ir kitur.

Naujas geležinkelis Siberijoj.

Lapkričio 1 d. atidarytas naujas 
geležinkelis tarp Vladivostoko ir Char 
bino 800 kilometrų ilgio. Šis geležin­
kelis priklausys rusams, nors jo viena 
dalis eina per Mandžurijos teritoriją.

Pranouzija ginkluojasi.

Sulig «Havas» pranešimu iš spa

BRAZILIJOS ŽINIOS
Ištremtas lietuvis.

Laikraščių pranešimu, spalių 29 
d. dekreto keliu tapo ištremtas iš Bra 
zilijos Lietuvos pilietis Jonas—Adol­
fas Šutcas kuris taip pat vadinosi Ra 
palas Mendes. Ištremtas už prieivals 
tybinj veikimą.

lių 30 d., Prancūzijos Vyriausybė yra 
padarius sutartį su orlaivių dirbtuve 
Parniau dar šiais metais padaryti 24 
didelius bombardavimo orlaivius.

Musolmonai simpatizuoja 

abisinams.

Iš .Cairo pranešama, kad musol­
monai — mahometonai suorganizavo 
komitet) varyti plačią propagandą abi 
sinų naudai. Šis komitetas spalių 30 
d. išleido manifestą kviesdamas įvai­
riais budais remti abisinus, ar auko­
mis, ar stodami j jų kariuomenę ar 
šiaip teikdami kitokią pagalbą.

4.000 sportininkų dalyvaus

Clympiadoj.

1936 metais Berline įvyksta pa­
saulinė sporto olympiada. Joje daly- 
49 tautų sportininkai, išviso 4000 as­
menų.

66 vokiečiai prigėrė.

Telgrafas praneša, kad dėl didelės au­
dros Baltijos juroj spalių 29 d. prigė 
rė 66 vokiečių jurininkai. Kitiems 
esantiems pavojuj pasiųsta pagalba.

Didėlis^gaisras Rio.

Ka sako suomai apie 
Lietuva.

Nesenai grįžęs iš atostogų Suomi 
jos konsulas São Pauly p. Lyder La­
gen «Folha da Noite» reporteriui spa 
lių 25 d apie Lietuvą latsiliepė labai 
prielankiai. Kalbėdamas apie Klaipė­
dą pareiškė, kad gal dar įvyksią ma­
ži vietos nesusipratimai tarp vokiečių 
ir lietuvių, bet jie nebusią karo prie­
žastimi, tuo labiau, kad Lietuva taikiu 

gas kraštas nori su visais taikingai 
sugyventi. \ ilniaus klausimas lietu­
viams yra gyvenimo objektu, nes ne­
žiūrint to, kad šis kraštas yra lietuvių, 
dar ir šiandien lenkų yra okupuotas, 
kurie 1920 metų sutartimi pripažino jį 
Lietuvai.

Nereikia taip pat užmiršti, kad 
Didžiojo Karo metu Lietuva daugiau­
sia nukentėjo. Per ketverius metus
Vokietijos ir Rusijos kariuomenes jos 
teritorijoj vedė karą, viską sudeginda­
mi, sunaík ndami ii visus turtus kon­
fiskuodami, tuo labiau kad jau ir an­
kščiau lietuvių tauta amžiais buvo ru­
sų carų persekiojama. Statystiniai da 
vinai štai ką sako: Didžio o Karo metu

Lietuvoje iš 214.000 ūkių tapo sunai­
kinta 92.000. 215.000 hektarų miško 
išdeginta ir iškirsta, 42.000 namų iš­
griauta, rekvizuota be jokio .mokesčio 
90.000 arklių, 140.000 karvių, 767.000 
avių ir kiaulių ir dar virš 20.000 tonų 
grūdų. Ben rai ta maža tauta, anuo­
met skaitoma tik iš 2 milijonų žmonių, 
turėjo apie 80 milijonų svarų nuosto­
lių. Bet šiandien ši tauta jau atsista­
tė iš griuvėsių ir drąsiai žengia pir­
myn. < , j

„ , t • ■ T°ki tai pareiškimą p. Lagen yraSpalių 30 d Rio de Janeiro raies padaręs spaudai. Tai pažymėdami mes 
te įvyko didelis gaisras. Išdegė be- esam jam dėkingi, kad taip gražiai inū 
veik visas São Christovão rajonas."sų vardą kelia per spaudą brazilų’’vi- 
Nuostolių padaryta milijonai kontų. suomenės tarpe.

___ 3B

Red. Atsakymai.
Pareiškimą pasirašiusiems. Tams­

tos prašote kviesti visos kolonijos su­
sirinkimą — mitingą einamiems reika 
lame apsvarstyti, bet mums atrodo, 
kad dar kol kas toks mitingas nerei­
kalingas. Mes manom, kad atvykęs p. 
Konsulas nuodugniai ištyrs visus daly 
kus, praves platų tardymą visais iškel 
tais klausimais, arčiau susipažins su 
visais reikalais ir, jei nebus šališkas, 
padarys teisingą išvadą, ko kaip Tams 
tos, taip ir mes, bendrai visa koloni­
ja laukia. Čia prie progos turim pa 
žymėti, kad tardymas jau pradėtas ves 
ti ir p. Konsulas tikisi, kad už sąvai- 
tės laiko galės tarti savo žodį. Todėl 
bukime kantrūs ir laukime išvadų.;

P. P. Jakučiūnui. Tamstos laiš 
ką iš Uruguayans gavome Ačiū. Vis
kas bus išpildyta. Laikraštį sluntinė- 
sim. Parašykit ką nors ir iš vietos lie 
tuvių gyvenimo.

Anastaziečiui. Žiūrėk atsakymą 
pftrei«kimą pasirašiusiems.

P. Jonui B. Į Tamstos paklausi 
mą: ar tai tiesa, kad a. a. Bronius Ste 
ponaitis buvo lietuviškoj spaustuvėj 
net tris kartus tą pačią dieną? atsa­
kom — netiesa. Buvo atėjęs 
tik vieną kartą. Yra liūdininkai. Kas 
link korespondencijos, tai jos jau nėra, 
ji tapo suplė-yta, turim tik atskirus 
Jos šmotelius.

Rie d# Janeiro gresia tyfas.

Laikraščiai rašo, kad Nicteroy 
mieste įvairiose vietose plečiasi tyfo 
epidemija. Taip pat ir Rio de Janei- 

*ro priemiesčiuose pastebėta jau keletą 
susirgimų.

19 tūkstančių šunų

Sulig São Paulo miesto Valdybos 
paskelbta statistika, per šiuos devynis 
mėnesius miesto gatvėse pagauta net 
devyniolika tūkstančių šunų. Iš jų 17 
tūkstančių nužudyta, o likusieji liko 
atiduoti mokslo įstaigoms studijų rei­
kalams.

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) jLuz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vil­

la Anastacia ir pas atskirus platinto­
jus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna pas b-nės įgaliotinius Išsimokėjimui 3CŠOOO mėnasiui, 1Q$DOO kvadratinis metras 

Duodame statyba medžiagą. Omnibus išeina nuo Merkado iki vįe 
tos. Bondė 3e. (Villa Prudente) Centralinė raštinė: Praça Anto 
nio Prado, 3 sobr. Villa Prudente Rua Capitao Pacheco Chaves 

114. Vietoje Avenida Zelina 33 
Reikalingi agentai. Kreiptis į raštine Villa Prudente.

Skaitykit ir platinkit

«ŠVIESA»
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